工信安函[2013]119号
关于印发《民用爆炸物品生产企业门禁式定员监控系统安全技术条件》的通知

各省、自治区、直辖市民爆行政主管部门：

　　现将《民用爆炸物品生产企业门禁式定员监控系统安全技术条件》印发你们，请结合本地区实际做好相关监管措施的组织与实施，同时督促企业做好以下工作：

　　一、民用爆炸物品1.1级生产工房必须严格按照本安全技术条件的规定设置门禁式定员监控系统，其他危险生产工房可参照执行。

　　二、各民爆企业应根据本安全技术条件完善相关建设和改造方案，保证门禁式定员监控系统如期安装与应用。同时，企业要制定并健全门禁式定员监控系统的管理制度，加强组织管理和人员培训，不断提高现场定员定量管理水平。

　　                           　　　　　　　　　　　　　　　　二○一三年九月五日
民用爆炸物品生产企业门禁式定员监控系统安全技术要求
[bookmark: attachment]
　　一、系统构成

　　门禁式定员监控系统(以下简称“门禁系统”）是利用无障碍智能化门禁技术，对出入危险作业场所的人员进行统计、身份识别、现场显示、满员警示和超员报警的电子系统，主要应用于民用爆炸物品1.1级生产工房（以下简称“工房”）。门禁系统可运用接触式智能卡、红外探测、视频监视、智能视频分析等技术组合实施系统功能。门禁系统要符合民爆行业现行标准规范和监管要求。

　　门禁系统通常由前端设备（包括探测设备、辅助光源、声光报警装置和显示屏等）、传输设备、控制/管理设备和显示/记录以及相应的系统软件构成。

　　门禁系统组建模式可采用前端设备通过多芯电缆与控制主机之间采用一对一专线相连的分线制，或采用前端设备通过其相应编址模块与控制主机之间采用一条总线相连的总线制。

　　二、基本功能

　　（一）进出人员身份识别与数量统计：对进出工房防护土堤的人员身份进行识别和统计，包括进出工房防护土堤的运输车辆内的人员。
　　（二）满员状态信息提示：对工房定员满员状态进行现场提示。
　　（三）超员状态报警：对工房出现超员情况系统报警，并同时在控制管理平台和现场报警显示。
　　（四）进出人员实时监控：探测范围要覆盖生产工房防护土堤每个进出口，识别要精准，现场报警与显示的响应时间不超过2秒。
　　（五）自动记录与储存：自动保存监控信息，并上传至企业监控中心，且同步备份，信息保存时间不低于3个月。
　　（六）具有兼容性和可扩展性，并具备故障自诊断、软件防篡改功能。
　　（七）企业正常生产企业能实现全天候、24小时连续运行。

　　三、安全使用条件

　　（一）设置门禁系统的所有通道应具有完全开放性，确保人员无障碍通过。
　　（二）门禁系统应选用经国家认证和检验合格的设备，不得选用具有无线遥控、无线通信功能的设备。
　　（三）门禁系统的探测设备、辅助光源、声光报警装置和显示屏等电气设备应根据其所处的环境条件进行选型与安装。设置于电气危险场所内（含门外5米范围）的设备，要按照《民用爆破器材工程设计安全规范》和《民用爆炸物品危险作业场所监控系统设置要求》的规定，选用与危险场所类别相适应的产品。设置于室外的设备应采用外壳防护等级不低于IP65的产品，有雨棚防护条件时可选用外壳防护等级IP54的产品。设置于防护土堤进出口处的探测设备、辅助光源、声光报警装置和显示屏等电气设备宜安装在土堤万册、门禁系统的室外设备要具有防直击雷和防雷击电磁脉冲的保护措施。
　　（四）门禁系统应采用有线传输方式，线缆选择与敷设安装方式要满足《民用爆破器材工程设计安全规范》和《民用爆炸物品危险作业场所监控系统设置要求》的相关规定。
　　（五）门禁系统在断电情况下的备用电源应能保证连续工作不少于60分钟。
　　（六）门禁系统的控制管理平台应设置在监控室，系统独立运行，并具有联网功能。（接口方式见附件）

　　附件：民爆行业生产经营动态监控系统（一期工程）对民爆生产工房门禁式定员监控系统的数据上报接口